Interea Hermannus Archiepiscopus Coloniensis, Bucerianis documentis ebrius, ardenter insistebat novationi à se incepta: autorque est Hamelmannus, ejusdem jussu docuisse Campis Albertum Hardenbergium, Andernaci Joannem Prætorium, Lintzii\* Joannem Meinertzhangum, Franciscani Ordinis desertorem, & aliis in locis alias. Contrà verò Clerus & Academia Colonensis non minùs acriter insistebat appellationi, ante annum factæ ad Carolum Imperatorem. Et hic, ut ejusmodi turbamentis repagulam poneret, primùm literis, mense Junio è Wormatiensi congresu datis, Clerum & Academiam Colonensem in suam \* tutelam suscipit; severè simul & sub poena Cæsareæ proscriptionis impetrans, ne quis eos in Religione Catholica, & omnium bonorum, iurium, ac immunitatum suarum possessione, vel minimū perturbaret. Deinde præcepit Archiepiscopo, ut intrà diem tricesimum Wormatiæ compareret, de accusationibus contra se adductis responsurus, interimque nihil amplius innovaret, & ea, quæ jam antè novata fuerant, in antiquum statum restitueret. Demum etiam ad eundem amplius percellendum imploravit\* opem summi Pontificis: à quo pariter citatus, & intrà diem sexagesimum, sive per se, sive per Procuratorem suum, in tribunali Pontificio causam dicere iussus est. At ille foederatorum Schmalkaldensium patrionam doctrinam in fundere urbis ac Diocesis Paderbornensi; sed impeditur ibidem à statibus Patris, Kleinorg. in his ms. curia Paderbornensi, cui haec tenus adversi nihil in Religionis negotiis intentatum fuerat, Lutheranum virus rursum infundere contutus est; novo mandato edito, quo omnes urbes & oppida jubebant veteres Ecclesiæ ritus abolere, & novos alias ad Augustanæ confessionis formam recipere. Verum & hic in eundem lapidem incurrit, ad quem offenderat in urbe Agrippina. Cathedrales chron. Hu-enim Canonici, Monasteriensium & Colonensium exemplo proximi ad vocati, factâ reliquorum Ordinum conspiratione, sacrilegum illud mandatum generosis animis abjecere; prudenter obmoventes: id sibi non esse integrum: obstat non solum edicla Cæsaris; sed etiam urbis Paderbornensis pacta, cum Erico\* Episcopo inita, ab ipsomet Hermanno in primo sui regiminis aditu \* confirmata, et à civibus corumque posteris ex juramento praesito observanda. Si quid aliud imperaret, quod sibi licitum, et suarum conscientiarum integritati contrarium non sit, se an der Ca libenter ei morigeros et obsequentes fore. Id quod etiam hoc anno o-pellen Ro stenderunt in comitiis provincialibus, die vicesimâ 2dâ Octobris me genand. \*eine defen Paderbornæ extra urbem, \*prope facellum Romanum habitis. Cùm sive Hulsi enim in his pro \* défensione suâ auxilium aliquod pecuniarium, nescio

cerianis  
tae: au-  
s Alber-  
Linzii\*  
em, &  
onienfis  
ad Ca-  
epagu-  
nsi con-  
n \* tute-  
onis im-  
norum,  
im per-  
tricesi  
e addu-  
ea, que  
Demum  
summi  
m, sive  
cio cau-  
iumpa-  
dò non  
ovo ite-  
cesi no-  
s nego-  
e cona-  
ubeban-  
gustanæ  
apidem  
nedrales  
olo pro-  
gum il-  
moven-  
ed etiam  
net Her-  
orūmque  
et, quod  
m sit, se  
anno o-  
ctobris  
Cùm  
arium,  
nescio!

nescio, quam ob causam, posceret; continuò addixerunt ei sex millia dalerorum Imperialium, in proximo festo Purificationis B. MARIAE persolvenda, uti constat ex ipsius apacha, in archivō Cathedralis Ecclesiæ hactenus custodita.

Eodem ferè tempore Henricus Brunsvicensis magno animo, <sup>Henricus,</sup>  
sed minori felicitate, conatus est recuperare Ducatum suum, quo <sup>Dux Brunsvicen-</sup>  
ante annos tres bello Schmalkaldico exutus erat à Philippo Land- <sup>vicinus Ca-</sup>  
gratio & Joanne Friderico Saxoniae septemviro. Acceperat ille <sup>tholicus,</sup>  
a Franciso Galliarum Regem magnam pecuniaē vim; sed alios in usus <sup>tentat recu-</sup>  
traditam: eaque parvum conscriperat exercitum, circiter octies <sup>perare suū</sup>  
mille peditum ac mille quingentorum equitum. Cum his è Ver- <sup>Ducatum.</sup>  
denisi Episcopatu, qui Christophoro ejus fratri tunc parebat, per <sup>Spond. hic</sup>  
Autumnū hujus anni processit in Ducatum suum Brunsvicen- <sup>Spangenb.</sup>  
sem; receptaque non modicā illius parte, appropinquabat Wolf- <sup>Mansfeld.</sup>  
fenbuto, ubi alias primaria sedes & aula ipsius fuerat. Simul etiam <sup>Chytrenus</sup>  
ex altera parte Otto \* Comes Ritbergensis, Alhardus ab Hörde, <sup>L. 16 Saxon.</sup>  
Matthias Schelle, & alii Westphalicæ Nobilitatis viri, cum alio <sup>\* Chron.</sup>  
agmine circiter mille equitum ac ter mille peditum, in auxilium <sup>Trem. ms.</sup>  
Ducis adventabant; & conjunctis cum eo viribus, incipiebant <sup>Spangenb.</sup>  
Wolffenbutum feroci obsidio premere. Interea verò, dum urbs <sup>ibid.</sup>  
illa adversus omnes Henrici impetus fortissimè se defenderet, Phi- <sup>Sed ab Ha-</sup>  
lippus Hassiae Landgravius celeritate maximâ Northeimium venit; <sup>fo & alis</sup>  
contractisque ibidem tum suis, tum aliorum foederatorum copiis, <sup>fœderatis</sup>  
brevi tempore coëgit exercitum virorum, circiter viginti quinque <sup>cogitur, se</sup>  
millium, unà cum tormentis bellicis quadraginta & amplius. Quo <sup>una cum fi-</sup>  
audio, Brunsvicensis Wolffenbutanam obsidionem continuò sol- <sup>lio suo in</sup>  
vit; rectaque progressus in Landgraviū, castra sua non procul <sup>captivitatē</sup>  
à castris ipsius posuit, ut ibidem videret, an hostilibus copiis ex op- <sup>tradere.</sup>  
portuno loco stragem aliquam inferre posset. At planè aliter even- <sup>Auctores</sup>  
nit res. Cùm enim per dies aliquot levioribus hinc indè pugnis <sup>iidem.</sup>  
inter se invicem digladiati essent, ab ingenti adversariorum suo- <sup>diario.</sup>  
rum numero ac multitudine tandem Henricus Dux in eas angustias <sup>Wilhelm.</sup>  
detrusus est, ut sine graviore prælio fortunam præsentis belli de- <sup>Landgravii</sup>  
sperare, sesequi unà cum filio suo Carolo Victore in potestatem Land- <sup>filius, Caf-</sup>  
gravii tradere coactus fuerit. <sup>sterenfis in ad-</sup>

Dies infaustæ hujus deditioñis fuit vicesima prima\* Octobris, <sup>\* Henricus</sup>  
ac postridie statim ambo Duces captivi ab Hermanno Malsburgio <sup>Abbas Ma-</sup>  
Cassellas deduci sunt: ubi filius postmodum in custodia retentus; <sup>rien-mün-</sup>  
pater autem à filio separatus, ac deinde Ziegenhainam avectus est. <sup>sterenfis in</sup>  
Cùm in urbem Cassellensem advenissent, universa plebs cum aula <sup>diario.</sup>  
Principis effudit se in ingentem plausum: solus autem Wilhelmus <sup>Wilhelm.</sup>  
Landgravii triumphantis natu major filius, inter ista lœtitiæ signa <sup>Landgravii</sup>  
ventu ducū

captivorum profusè flevit. Rogatus autem, cur ità gemeret? respondit ani-  
 amarè flet, & patri suo mo plūs quām puerili; sibi in aspectu istorum Principum captivo-  
 similem fortunam præfagīt.  
*Dilich. in chron.*  
*Hassie.*  
*Landgravi.*  
 partā viētos ria occupat Bückeburgum & Rit-  
 bergam.  
*Spangenb.*  
*chron.*  
*Mansfeld*  
*Dilich. in chron.*  
*Hassie.*  
 Ritbergā venit Paderbornā, & indē Cal-  
 sellas redit.  
*Henricus Abbas Ma-*  
*rienmünſt. in diario.*  
 Lichteno  
 oppidum in Diœcesi  
 Paderbor-  
 nensi, sunc-  
 to incen-  
 dio confa-  
 grat.  
*Manuscri-*  
*ptum vet.*  
*Trid.*  
*\*Pallav. in*  
*Serar. 15*  
*rer. Mog.*

rum venisse in mentem illud Solonis ad Regem Cræsum: *mhil in orbe tam fælix esse, quod vicissitudini temporum non subjaceret.* Per quaē verba, teste Dilicho, videtur præfagiisse fortunam sui patris, qui biennio pōst à Carolo Imperatore in similem captivitatē abdu-  
 catus est, Henrico Duce & filio ejus in pristinam libertatem & bo-  
 norum suorum possessionem restitutis. Aberat Landgravius, dum ista Cassellis fierent. Partā enim victoriā, protinus convertit se contra Joannem Comitem de Schawenburg, & Ottoneum Comitem Ritbergensem: quorum ille Henrico Duci auxilia miserat; hic verò etiam belli stipendia commeruerat. Priori ex his duobus arcem Bückeburgicam; posteriori autem Ritbergense castrum eri-  
 puit, illūdque in suam & Comitis Lippiensis fidem jurare com-  
 pulit.

His peractis, die 11. Novembris in die S. Martini Episcopi, Ritbergā Paderbornam venit: ubi postquam in Abdinghoffensi monasterio pernoctasset, altero mane Warburgum, & indē Cal-  
 sellas abiit. Miles autem, quem in hoc itinere trahebat secum, in diversis hinc indē locis per Diœcesin nostram distributus est; non sinē magno rusticorum hominum & monasteriorum quām plu-  
 rium damno, uti in militaribus ejusmodi profectionibus evenire plerumque solet. Quanquam inter hæc incommoda longè amplius dolendum fuerit, quod oppidum Lichtenoënsē, in eadem via Cassellana situm, eo tempore nullam transituro militi mansionem præbere valuerit à recenti incendio; de quo in veteribus manu-  
 scriptis hoc modo legitur: *Anno 1545, die vicesimā nonā Maii, op-  
 pidum Lechtenowe, exceptā arce Episcopali, per incendium ità penitus  
 conflagravit, ut ne quidem tuguriolum à voraci flamma superstes manse-  
 rit.* Simile infortunium, & quidem hoc eodem die, urbecula hæc rursus experta est post annos centum & quadraginta septem, ut in iisdem chartis annotatur & adjungitur hisce verbis: *eodem die  
 Maji, anno 1692, Lichtenoë rursus, exceptā Ecclesiā et quibusdam do-  
 Tridentinū mibus, totaliter conflagravit.*

Lætior hic annus fuit à felici tandem exordio concilii Tridentini, quod Idibus Decembris in festo S. Luciaë Virginis, & sequenti cembriis, anno quatuor sessionibus continuatum est. Sæpius id ante jam indicitum erat, & toties etiam per bella & eventus alias retardata. Imò & eodem anno timor novus nec parvus erat, ne hyst. conc. id iterum sufflaminaretur ex illapsa morte Alberti \*Cardinalis & Archiepiscopi Moguntini, die vicesimā quartā \*Septembris huic mundo subtracti. Nam in ejus locum Philippus Hassiæ Landgravius

vius cupiebat eligi Wilhelum filium, quatuordecim vix annorum \*Seckend.  
juvenem; eoque fine jam pertentaverat animos\* quorundam Ca- & alii, ap.  
nonicorum, misso ad eos Alexandro Thannio Darmstadiensi Prä- Hartm. in  
fecto. Sed hoc periculum adjuvante Deo feliciter depulsum est; his. Hass.  
ideoque & initia concilii, ex omnium Catholicorum voto, pro- Exerc. 12.  
gressum optatum habuerunt. Präfuerat autem Albertus Mogunti- thesi 98.  
næ Dioecesi in annum tricesimum secundum, & erat germanus fra- Albertus  
ter Joachimi I. Electoris Brandenburgici, decennio prius è vivis evo- Cardinalis  
cati. Catholicæ Religionis propugnandæ studium, et si quan- & Archiep.  
doque timidè, semper tamen usque ad\* extremos halitus constan- Moguntin  
tissimè tenuit; ita ut Lutherus ipsèmet, eum frustra pervertere moritur, &  
nifus, non sine indignatione dixerit: *Rectè institutus est Romæ\* Al-* laudatur.  
*bertus, idèque Lutheranam doctrinam nostram flocci facit.* Cùm vide- \*Pallav.  
ret, plerosque Germaniae Principes in Lutheri doctrinam certatim loc. cit.  
ruere, solebat dicere: *multa tempori\* commendanda sunt: confido fu-* \*Serar. l.s.  
*turum, ut Catholica rursum Religio ac pietas in Germania vigeat.* Se- rer. Mo.  
pultus est Moguntiæ in æde primaria ad basin summi altaris, ubi \*Serar. l.s.  
minimum ter\* sepulchrali ejus lapidi incisæ sunt hæc voces: alle rer. Mog.  
hernach: quasi diceret: *ego jam ivi pœ; vos autem sequemini.* Thro- c. 31 p. 108.  
num ejus Archiepiscopalem recepit Sebastianus ab Heusenstamm, In ejus locū  
è Cathedralis Ecclesiae Scholastico ad eam dignitatem subiectus die eligitur Se-  
vicesimâ Octobris; de cuius laudibus id unum dicere hoc loco fa- baltianus  
tis est, fuisse virum talem, qui extincti Principis desiderium eru- ab Heusen-  
ditione ac pietate suâ compensârit. Serar. l.s.  
rer. Mog.

## Annus Christi 1546.

PAULI III. Pontificis 12. & 13.

CAROLI V. Imperatoris 27. & 28.

HERMANNI Administr. Pad. 14. & 15.

**N**Ovis Evangelicis magnum hoc anno fidus extinctum Martinus  
est, morte sui Doctoris Martini Lutheri: si tamen fidus Lutherus  
appellari potuit, qui, dum orbi lucem inferre vo- hoc anno  
luit, innumeros homines in æternas tenebras detur- moritur,  
bavit. Evocaverant eum Comites Mansfeldenses in urbem Isle- die 18. Fe-  
biam, ut hic in terra natali suam operam conferret ad pacifican- bruarii.  
das, quas inter se habebant, gravissimas controversias. Digressus Cochla in  
ergo Wittenbergâ, venit istuc die 28 Januarii; intraque tres heb- actis Luth.  
domadas, quæs ibidem perficit, varias\* ad plebem conciones ha- Spangenb.  
buit, plenas vanâ gloriâ & conviciis ejectis in Pontificem: ita ut in chron.  
merito crederes, eundem velut viperam brevi moritaram extre- Mansfeld.  
\*Epist. 1. de Lutheri  
morte ap. Cochlaum.

M m 2.

mum

<sup>\*epist. 1.  
upr̄a dicta</sup> mum virus ibidem evomuissē. In harum concionum una super-

bifissimē dicebat de se ipso : *dedit mihi Deus intellectum scripturarum, ut eas recte interpretari sciam; non autem Papa cum suis Cardinalibus et Episcopis. Ego unam quintulam intellectus mei non darem pro centum centenariis intellectus illorum.* Sed brevi Deus obturavit ac silere fecit arrogantissimum illud os. Cūm enim haud multò pōst, nimirum die decimā septimā Februarii, bene potus & coenatus ad lectum se recepisset ; repentina morbo suffocatus , infelicem animam exhalavit circiter tertiam horam post medium noctis, inchoatā jam die decimā octavā Februarii. Neque tamen hīc finem habuēre turbā, ab eodem adhuc vivo concitatæ. Jam enim Principes Protestantes novā vitæ licentiā & bonorum Ecclesiasticorum

<sup>\*Pallav. in  
hist. conc.  
Trid. l. 6.  
Protestan-  
tes de rebus  
a se agendis  
consultant  
francofurti:</sup> rapinis <sup>eum in modum inescati erant, ut, etiamsi Lutherus mo-</sup>biſt. conc. <sup>briens ad Religionem Catholicam se recepisset, ipsi nihil segnius</sup> in accepta hæresi fuissent perstituti. Denotabant id satis creber-

rima ipsorum conventicula, ac præcipue conventus ille, qui ab iis in eunte hoc anno Francofurti habitus ; nec alio fine, quād ad proximam tuendāmque hæresim, institutus fuit. Ibi enim ab iis Fridericus auctum de instaurando foedere Schmalkaldico , de adsciscendo in Elector Pa- hoc foedus Friderico Electore Palatino (qui hoc anno ad Lutheranum transire cœperat) de tuenda juvandāque apostasia Hermanni Coloniensis Archiepiscopi, de rejiciendis Tridentini concilii decretis , de parandis in Cæsarem armis socialibus , nisi Cameram Imperialem è Protestantium arbitrio formet, & eorum cui libet plenissimam conscientiarum suarum libertatem indulget.